quadringentesimo quinquagesimo septimo, octavo id. Augusti, Pontificeatus nostri anno tertio ». Meminit de his litteris Monstreteretus¹ atque decretas instruendo agmine religioso solemnes supplicationes, peractasque ubique divino Numinis laudes gratesque; tum institutum, ut inter secundam et tertiam promeridianam horam, qua celesti virtute parta victoria fuerat, campanie ad angelicam precationem repetendam pulsarentur, eumque morem in nonnullis Ecclesiis Galliarum persistisse. Optasset Callistus in hac celebritate rem divinam peragere, sed cum graviori incommodo implicitus esset, Guillermo fit. S. Martini in Montibus presbytero cardinali jus tribuit², ut in principe ara Basilicæ S. Petri sacris operaretur: quod ad indicandum Ecclesiæ Romanæ veterem ritum non prætermisimus. Dictum porro Diploma Callistus misit ad Joannem Carvajal cardinatem legatum inter alios, ipsumque dare operam jussit ut ea celebritas in Hungaria Germaniaque fieret: « Bullam, inquit³, festivitatis glorioissimæ Transtigurationis Salvatoris nostris Iesu Christi, quam edidimus simul cum officio, iam nuper tibi misimus, ut eam per civitates et loca decentiae legationis solemniter faceres publicari et observari ».

81. *Osmundus episcopus in sanctorum Albo repositus.* — Eodem anno decrevit Christi vicarius solemni ritu sanctorum honores Osmundo episcopo Sarisberiensi, qui vitæ sanctitate et miraculis insignibus in Anglia floruerat; de quo hæc tradit S. Antoninus⁴ de Callisto locutus: « In tertio anno sui Pontificatus, scilicet MCDLVII, alterum nimirum a B. Vincentio Ferriero sanctum virum, de communi consilio et assensu prælatorum in curia existentium sanctorum ordini ascripsit ». Itis consentanea scribit Baptista Platina⁵, et sanctum illum episcopum Emundum vocat, de quo in Notis⁶ ad Martyrologium Romanum, atque in Annalibus⁷ meni- nit magna cum laude cardinalis Baronius, ipsumque sanctitati et doctrinæ conjunxisse miraculorum gloriam refert, observatque⁸ eundem sanctum alterius sancti episcopi, nimirum Anselmi, gesta conscripsisse: adducendum vero arbitramur Callisti Diploma⁹ de relato in sanctorum numerum B. Emundo, ex quo perspicuum et illustre fit id quod alibi etiam observavimus, quanta cum maturitate ac gravitate consilii Romani Pontifices in decernendis cuiquam sanctorum honoribus uti consueverint.

« Ad perpetuam rei memoriam ».

In Diplomaticis exordio de Christi majestate,

deque Ecclesia veluti regina variis sanctorum distincta ordinibus, atque instar vineæ diligenterissime exculta præfatus, addit: « Ab extremis terrarum insulis et remotissimis totoque orbe divisis partibus celestis agricola more suo piissimo eamdem vineam novo germine, novo præsule et cultore dignissimo visitavit, ac ad novellas virgulas inserendas, vetustasque purgandas, fovendas regendasve transmisit probatissimæ ac exemplaris vite virum mirabilem Osmundum Saresberiensem autistitem, in haec tam mira reginæ hujus varietate sanctorumque cohorte merito collocandum, ac beatorum spirituum cætui suis excellentibus meritis sociandum, ejus quidem originem, vite actus, mores ac merita, et quæ summus idem Pontifex Deus in ipsis sanctitatis præmium monstrare dignatus est, splendida quoque ipsis miracula, omni paene genti Anglorum, præsertim regni notissima, ne præsens sæculum et nostri temporis ætas silentio omnino prætermissa ignoret, brevi sub compendio complectenda, ac a multis et maximis pauca non reticenda esse censuimus, ut pro ipsis gloriosi præsulis et confessionis operum gloria cunctis fidelibus innoescant ».

82. « Vir namque sanctissimus Osmundus generositate præclarus ex stirpe regia, ac etiam ducali nobilissima ortus prosapia, postquam pueriles annos laudabiliter, et super quam ita aetas pateretur, exegerat, bona indolis adolescentis, non lasciviam complexus est mundi, non sæculi oblectamentis et voluptatibus, dum libere uti posset, applicuit animum: sed cor gerens senile, ac omnes sui cogitationes ad ipsum Creatorem suum et opera pietatis charitatisque convertens, in Dei timore et proximi charitate eum magis fermebat in dies, quo majori intens pro qualitate temporis ratione, cuncta sub sole vanitati subjecta, transitoria et caduca juxta Sapientis sententiam fore cognovit. In virum deinde perductus, et Evangelicæ doctrinæ verus imitator existens, ac illud Salvatoris nostri semper ante oculos sui cordis fixum tenens: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*; ut thesauros incomparabiles sibi in cœlo reconderet, ubi fures nequam effodiunt nec furantur, ubi linea corrondere aut demoliri non potest, de bonis a Deo sibi collatis in regno Angliae Saresberiensem Ecclesiam tunc in suis primordiis tenuem et exilem nova quadam fundatione, ac amplia sui patrimonii dote et targitione ditavit, prædia scilicet, terras et possessiones sui comitatus Dorsetis, et quæ ad ipsum alias legitime perfinebant, libros quoque, calices, cruces, paramenta, et quæque alia optima ornamenta, eam cathedrali decebat Ecclesiam, sibi pia liberalitate donavit, ac ultra primitus institutas quatuor alias dignitates, tringinta duos canonicatus totidemque præbendas:

¹ Monstr. vol. 3. p. 68. — ² Lib. xxvi. p. 289. — ³ Lib. i. brev. p. 130. — ⁴ S. Ant. iii. p. fit. xxii. c. 14. in princ. — ⁵ Plat. in Gall. III. — ⁶ Baron. in Not. ad Martyr. Rom. die iv. Dec. — ⁷ Annal. tom. vi. 1067. num. 16. — ⁸ Bacon. in Not. ead. dñe. — ⁹ Lib. xi. p. 59.

atios quoque archidiaconatus et officia in ea erexit, ita ut qui, suis exigentibus meritis, ipsius quam dotavit ornatique Sarisberiensis Ecclesiae, post decepsum primi episcopi, fuit ordinatus antistes, incredibili perfectione et gratia, ne non sancti Spiritus lumine illustratus, non solum doctrina verbi ac operibus optimis pariter et exemplis commissum sibi gregem Dominicum informare, ipsamque Ecclesiam cui digne praeerat, illiusque capitulum et personas sacris dogmatibus insigniret, et nusquam magis quam suo in tempore disciplinæ censura, morum honestas, et gravitas personarum in ea vigeret; sed ne promiscuis actibus rerum turbarentur officia, et in divinis aliqua posset in antea suboriri conflusio, librum quemdam perutilem et proficuum *Ordinalem*, alias *Consuetudinalem* appellatum, quo fere universæ ipsius Angliae, Wallie et Hibernie, ac aliorum quamplurium locorum uluntur Ecclesiae, ne non sanctorum Vitas pro eorum gloria et cleri instructione composuit, atque alia quamplurima imitanda posteris exempla continuo præbuit, ita ut divinum potius quam humandum eum cuneti pularent, quem divina misericordia tot gratiarum muneribus illustrabat.

83. « Erat enim vir totius prudentiae, humiliatis et patientiae, pietate magnificus, pudicitia et castitate ornatus, sobrietate et abstinentia præditus, bonitate conspicuus, laudabilis sanctitatem, morum honestatem, virtutibusque præclarus, semper in fide constantior, præstantior spe, charitate ardenter, justitia et æquitalis amator, qui earnis illecebras, jaetantiam, pompam et arrogantiem, ac cætera vita mira animi magnitudine contempsit atque calcavit, et sancte usque ad consummationem corporis continuatis operibus, ac sacramentis Ecclesiasticis demum rite perceptis, in confessione verae fidei et æternæ Trinitatis firmiter perseverans, puram et immaculatam animam reddidit Creatori.

« Cujus quidem meritis summinus et omnipotens creator omnium Deus, remunerator animarum fidelium, cœcis visum, surdis auditum, mutis loquela officium, claudis gressum, naufragis periclitibusque portum salutis restituit et indulxit: ab immundis quoque spiritibus obsessos, furiosos, rabidos et amentes atque diabolica fraude oppressos penitus liberavit. Diversarum quoque ægreditur in incurabilem mole subactis, paralyticis, contractis, tremulis, languidis, invalidis, et infirmis sanitatem reslituit, et quod admiratione maxima dignum est, plures mortuos suscitavit. Alia etiam multa miracula, quæ ipsius sancti meritis et precibus sublimis Deus operatus est et operatur in dies, si per singula recensere vellemus, longius nimium in ipsorum recitatione prolixitas resullaret. Sed ne quidem ea que præclara et admiranda sunt, devotis fidelibus, illius singula gesta legere cupientibus, abscondita tiant: tibellum, in quo omnia fidel-

ter annotari curavimus, una cum processibus super praemissis confectis, quos in archivio ipsius Ecclesiae ad perpetuam rei memoriam conservari mandavimus, poterunt lectitari.

« Verum quia paraclitus Spiritus, qui mentem hujus presulnis sui luminis claritate replevit, et qui sacrosanctæ Ecclesiae Catholice futura prævidet, diu latere non sinit, bona memoriae Richardum episcopum, ne non decanum, et capitulum dictæ Ecclesiae Sarisberiensis, ac alios plurimos graves Deoque devotos viros inspiravit divinus, ut sancte Sedi Apostolice præmissa omnia nota facerent, ac eidem Sedi, cui tune felicis recordationis Gregorius papa XI, prædecessor noster præsidebat, humiliter supplicarent, ut prius per illos viros graves et expertos, quibus id ducaret committendum, de sanctimonia vita, virtutibus ac miraculis ejusdem episcopi, receptis informationibus et testibus fide dignis, prout tantæ rei gravitas exigebat, eum sanctorum Dei catalogo ascribere dignaretur; idem prædecessor intendens in hujusmodi causa juxta rei magnitudinem cum debita deliberatione et matritate procedere, bona memoriae Bathoniensi et Conventrensi episcopis, ac abbatii monasterii de Seanley, eorum propriis nominibus non expressis, suis litteris dedit in mandatis, ut super vita et miraculis hujusmodi diligenter inquirerent et se informarent, ac quidquid per inquisitionem et informationem hujusmodi de sanctimonia atque miraculis ejusdem antistitis invenirent veritate fulciri, et totum exinde formatum processum eorum sigillis munatum ad eundem prædecessorem remitterent, per eum examinandum, secundum exigentiam et continentiam meritorum.

84. « Postmodum vero commissarii ad executionem litterarum dieli prædecessoris juxta commissionis formam eis traditam super his, quæ pro hujusmodi veritate investiganda necessaria erant, legitime procedentes, ac de sanctimonia vita et miraculis dicti Osmundi episcopi diligenter inquirentes, nonnullos testes bona opinio- nis et famæ, cum ea quæ decebat attentione et diligentia examinarunt, quorum depositiones et attestationes in authentlicis scripturis redacta in archivio dictæ Ecclesiae conservata per certa tempora remanserunt: et licet ex post varietate temporum ac plerisque aliis causantibus impedimentis in hujusmodi causa ulterioris processum non fuisset, nihilominus postmodum canonizationis causa prædicta coram bona memoriae Angelo Corario in universalis Ecclesia episcopo tune Gregorio XII, in sua obedientia, de qua partes illæ tune erant nuncupato primo, et successive pro parte bona memoriae Joannis episcopi, ac dilectorum filiorum decani et capituli Sarisberiensis, coram piae memoriae Martino papa V etiam prædecessore nostro proposita, ac præmissis omnibus et singulis ex ordine recensitis,

et etiam pro eorum parte subjuneto, quod ipsi, qui dignum existimantes thesaurum longo tempore abseonditum Christi fidelibus debere ostendi, ut tanquam lucerna lucens ad aliorum exempla et instructionem pateret, cupiebant pro evaluatione nominis Christi ac splendore, gloria et honore ipsius Sarisberiensis Ecclesie, ut super praemissis ad examinationem ejusdem processus et alia dictam causam concernentia usque ad canonizationem ejusdem sancti viri procederetur, idem Martinus praedecessor, prout rei gravitas et magnitudo poscebat, bona memoriae Jacobo Tergestino in regno Angliae Apostolicae Sedis nuntio, et Wintoniensi ac Herfordensi episcopis suis litteris dedit in mandatis, ut processus super praemissis vita et miraculis per eosdem commissarios habitos et formatos auctoritate sua cum debita maturitate et gravitate, prout tantae rei conveniret, recensentes ac examinantes, ac in formam authenticam redigentes, de praemissis omnibus et eorum circumstantiis universis se informarent, et inquirerent diligentius veritatem, et nihilominus ad receptionem testium, probationum et informationum fide dignorum, prout expediens esse cognoscerent, in ipsa causa ad alteriora procederent, prout eorum discretioni videretur, voluit tamen quod totum in ipsa causa tam per eosdem primos judices formatum, quam secundos auctoritate sua formandum processus in publica et authentica forma eorum sigillis munitos per proprium nuntium ad eumdem Martinum praedecessorem destinare curarent, ut veris existentibus supradictis, ipse praedecessor super canonizatione hujusmodi in forma Ecclesiae consueta, servatis de more solemnitatibus, deliberare valerent.

« *Qui quidem commissarii mandata Apostolica in singulis diligentius exequentes, ultra primos aliis quamplurimis testibus idoneis diligenter examinatis, eorum dicta et attestations, ac per eos habitos aliasque priores processus praedictos ad Romanam curiam transmiserunt: idemque Martinus praedecessor ad humiles preces episcopi, decani et capituli praedicatorum, Gabrieli tit. S. Clementis, postea Eugenio papae IV, ac Petro tit. S. Stephani in Cælio Monte presbyteris, et Lueido S. Mariæ in Cosmedin diacono cardinalibus, etiam in suo consistorio publico vivæ vocis oraculo communisit, ut in dicta causa procederent, et apertis processibus eos diligenter examinarent, sibique postea ex more referrent ad effectum canonizationis praedictæ. Qui, servatis servandis, recognitisque sigillis, processus hujusmodi aperuerunt, monentes omnes et singulos, qui in his interesse aliquod habere pretenderent, ut ad diem certam tunc expressam legitime comparerent; aliaque deinde fecerunt, quæ circa ea fuerant opportuna. Cumque rei hujus veritate comperta, idem Martinus praedecessor votis poscentium cogitaret annuere, si-*

cuti Altissimo placuit, e medio sublatus est: et licet recolenda memorie Eugenius praefatus similiter praedecessor noster rem hanc, ut accepimus, optato fine concludere velle assereret, morte antea interceptus quod proposuerat non implevit.

85. « Denique felicis recordationis Nicolaus papa V praedecessor etiam noster immediatus, plurimorum supplicationibus inclinatus, quod in similibus Sedes Apostolica observare consuevit, et rei qualitas exigebat, nobis tunc in minoribus constitutis, ac dilecto filio nostro Dominico tit. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali negotium ipsum examinandum, investigandum disentiendumque commisit, in quo debita cum diligentia procedentes, cuncta quæ in praemissis et circa ea quomodolibet opportuna erant, cum omni attentione et maturitate rimari et investigare curavimus: ac postremo eodem Nicolao praedecessore, vocante Domino, similiter rebus ab humanis exempto; nos qui eidem, licet insufficientibus meritis, in universalis Ecclesiæ gubernatione successimus, iteratis vicibus pro parte charissimi in Christo filii nostri Henrici VI Angliae regis illustris, ac charissimæ in Christo filiae Margaretae reginæ Angliae illius confessoris, neconon prælatorum, principum, et Christi fidelium dicti regni, ac etiam venerabilis fratris nostri Richardi moderni episcopi dilectorumque filiorum Gilberti Kimarum decani et capituli Sarisberiensis Ecclesiæ memoratae, fuimus debita cum instantia requisiti, ut quod iidem nostri praedecessores minime adimpleverant, et nobis faciendum Altissimum reservavit, perficere, annuente Domino, dignaremur. Quorum omnium tam efficax assertio, et crebra dilecti filii magistri Joannis Lax, legum doctoris et secretarii nostri, ac dictorum episcopi et capituli procuratoris, intercessio fuit, ut non immerito nos, qui licet tantæ rei excellentiam sapientiæ mente volverimus, eamque humeris nostris imparem esse plane conspexerimus, ne tamen voluntati divine contradicere videremur, praemissa omnia et singula ponderantes; neconon ejusdem antistititis fidem, vitæ integratatem, mores, aetus castissimos, humilitatem, simplicitatem, doctrinam, liberalitatem maxime erga Saresberiensem Ecclesiæ memoratam illiusque personas, et quæ a trecentis et plurimis annis citra coruscant miracula plurima, aliaque adminicula non minora tam per authenticas scripturas, quam per fide dignorum etiam septuaginta quinque testimonia depositiones manifeste probata, famam quoque publicam, ac præterea triginta famosissimorum sacrae paginae et utriusque juris doctorum, quorum nonnulli episcopi, quidam referendarii, caeteri vero palatii Apostolici auditores, advocati consistoriales, ac magna auctoritatis viri extiterunt consilia, quæ omnia in

unam eamdemque sententiam pro ipsius canonizatione antistitis convenienter, merito attentes, ut tanto viro gloriam, quam divina testificatione jam in triumphante obtinebat Ecclesia, in militante nequaquam negaremus in terris; premissa omnia in consistorio nostro per dilectum filium nostrum Guillermum tit. S. Martini in Montibus presbyterum cardinalem, quem loco nostro quoad hoc substituimus, feceramus particulariter recitari; scrutantesque deinde in eodem consistorio vota omnium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, ac omnibus debite recensitis, iidem fratres nostri in eamdem sententiam convenerunt. Quorum secuti consilium, ut illud plurimorum sententiis firmaretur, omnes alios in Romana curia residentes prælatos in palatio nostro jussimus congregari: qui post propositionem publicam omnium praemissorum, votis etiam singulorum ex more scrutatis, nemine discrepante, una nobiscum et fratribus antedictis consuluerunt et censuerunt, ad canonizationem dicti viri optimi fore procedendum; in quorum presentia de eorumdem consilio et assensu decrevimus et declaravimus eundem Osmundum episcopum esse canonizandum, ad quod publice et solemniter faciendum diem statuimus hodiernam.

86. « Et quoniam per excellencia merita vir iste insignis, almi Spiritus gratia operante, in ipsius summi patris gloria collocatus hanc eandem militantem illustrat Ecclesiam, prout omnibus, qui ejus gesta didicerunt, debet esse notissimum, nos qui ex debito pastoralis officii cunctis fidelibus debitores existimus, per ea, quæ de Gregorii, Martini et Nicolai prædecessorum eorumdem, ac nostro postremo mandatis super his inquisita, investigata et examinata fuerunt, et quæ in minoribus constituti præ ceteris singulari devotione et attentione iteratis vicibus relegimus, investigavimus, examinavimus et diligentius fuimus perseruati tam per ipsorum testium fide dignorum depositiones, quam probationes alias legitimas, priemissis omnibus veris existentibus compertis ac etiam jacomprobatis, de ipsis Osmundi episcopi sanctimonia plenissime informati, certioresque effecti, quod optima fuit negotiatio ejus, et talenta sibi credita cum multiplicato fructu suo restituit Creatori, de quibus sibi etiam fidele testimonium perhibemus, ut propterea ac ex multis aliis excellentibus donis et gratiis, quibus extitit insignitus super candelabrum domus Domini positus in universalis Ecclesia inextinguibili lumine et splendore rutilat, eam quoque sua claritate exornet: in nomine sanctæ et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti, præfatum Osmundum episcopum celeberrimum benedicentes benedicamus in sæcula, floreatque super eum sanctificatio nostra, et ad honorem sempiterne Deitatis, ac triumphantis et militan-

tis Ecclesiæ exaltationem, orthodoxæ quoque Christianæ fidei felicem statum et augmentum, auctoritate omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus atque nostra, de ipso-rum fratrum coepiscoporum et prælatorum una-nimi consilio et assensu pronuntiamus, declaramus, decrevimus et etiam definimus piæ memorie B. Osmundum episcoporum antedictum sanctum esse, et tanquam sanctum ab univer-sali Ecclesia et cunctis fidelibus venerari, ac sanctorum Catalogo ascribendum fore et ascribi: quem ipsi in præsentiarum ascribimus et sanctorum cœtui aggregamus, statuentes ac etiam venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis et patriarchalium, metropolitanarum, et cathedralium Ecclesiarum capitolis ubilibet constitutis, tenore presentium injungentes, ut anno quolibet in die, qua ipsum post consummationem laborum triumphatumque mundum in æternitates perpetuas præsens vita transmisit, videlicet pridie nonas Decembris, festum ipsius et officium veluti pro uno Confessore Pontifice devote et solemniter celebrent, et ab aliis cele-brari, ac universis Ecclesiis et Christi fidelibus faciant venerari.

87. « Et ut ad Sarisberiensem Ecclesiam prædictam ipsiusque venerabilem tumulum, quem in dignori loco volumus præparari, eo libentius Christi fidelium confluat multitudo, ejusque memoria recolatur, et festivitas cele-bretur decentius in futurum, eisdem fidelibus universis utriusque sexus vere pénitentibus et confessis, qui Ecclesiam Sarisberiensem præfatam et ipsius gloriose Confessoris tumulum in festivitate ejus et per totam octavam immediate sequentem devote visitaverint annuatim, et ad ipsius Ecclesiæ atque tumuli reparationem, ornamentum et conservationem, seu dictæ Ecclesiæ fabricam manus porrexerint adjutrices; in festivitate prædicta a primis vesperis illius vigiliae usque ad secundas vesperas ejusdem festivitatis, decem, in singulis vero octavae diebus tres annos et totidem quadragenias, de injun-ctis eis pénitentis misericorditer in Domino relaxamus, præsentibus perpetuis futuris tem-poribus duraturis, etc ». Præcipit præsulibus omnibus, ut Diploma hoc in Ecclesiis divulgant, hortenturque populos, ut S. Osmundi suffragia apud Deum implorent, quo Ecclesiam ab infide-lium irruptionibus vindicet. « Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MEdLVII, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno secundo ». Dantur alio Diplomate¹ mandata Richardo, qui Ecclesiæ Sarisberiensi tum præerat, et canonici-corum collegio, ut S. Osmundi memoriam quo par erat cultu celebarent; corpusque humili jam ante tumulo tectum Pontifex in honorificentiore

¹ Lib. xi. p. 61.

alque ornatiore loco reponi jussit: utque populos ad pietatis cultum pelliceret, iis qui translationis celebritati interfuerint, stipemve ad ferefrum exornandum, in quo pignus reponendum erat, contribuerent, novarum, quas sacra exomologesi expiassent, veniam imperitus est¹:

88. «Ad futuram rei memoriam.

«Quoniam, ut accepimus, ipsius pontificis, nimirum Osmundi, sacre reliquia, quemadmodum ipse, dum mortalis corporis sui careere teneretur inclusus, sub maxima humilitate fundatus optabat, humili condite sunt sepulchro, nos cupientes, sicut dignum est, reliquias tanti praesulnis convenienti loco decentique tumulo collocari, venerabili fratri nostro Richardo Sarisberiensi episcopo, ac dilectis filiis decano et capitulo Ecclesie Sarisberiensis in virtute sanctae obedientiae presentium tenore committimus et mandamus, quatenus locum celebrem et insignem in prefata Ecclesia, ad quem una cum vicinis prelatis et aliis Ecclesiasticis personis, sicut talibus fieri convenit, eadem reliquiae devotissime transferantur, preparare, ac deinde illas de loco et tumulo, in quo requiescunt ad praesens, cum psalmis, hymnis et cantibus in jubilo transferre studeant et procurent, ubi fideles Christi cum debita reverentia et honore ad illius sacrum convenientes habitaenbum commode se recipere, ac precibus et orationibus instare apud Altissimum consueta sanitatis remedia ipsius gloriosi Confessoris intercessione, et postremo vitam consequi mereantur aeternam, statuenles quod tam principalis ipsius Confessoris festivitas, quim translationis hujusmodi dies in civitate et dieceesi Saresberiensi celebres ab omnibus habeantur. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi universis utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui in die translationis hujusmodi ad eamdem Ecclesiam devote accesserint, annuatim, et ad ornatum seu constructionem ipsius loci, in quo eadem reliquia venerabiliter collocari debent, aut ipsius Ecclesiae fabricam manus porrexerint adjutrices, septem, in singulis vero octavae diebus tres annos et totidem quadragenas de injunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxavimus, praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Nulli ergo, etc. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Dominicæ Incarnationis MCDLVI. VI non. Januarii, Pontificatus nostri an. secundo ».

89. *Spina Dominica stupendo miraculo flores producit.* — Hoc anno apud Rhodios insigne miraculum populorum pietatem auxit²: sacra-tissima enim spina, quæ olim Christi Domini caput frastixeral, cum spinea corona redimitus

fuit, atque a Rhodiis equitibus magna diligentia servata singulis annis recurrente feria sexta hebdomadae, qua Dominicæ Passionis memoria recolitur, efflorescere ipsa meridie, ac deinde arescere consueverat, maximo inspectantium stupore nitidiores flores tribus ante meridiem horis præter consuetudinem reddidit, magno equitum et civium Rhodiiorum concursu et admiratione. Ut autem miraculi fides extaret, manaretque ad posteros, Jacobus Millius, Ordinis magister, publicum de ei re Monumentum, adhibitis testium nominibus, consecit; quod in Italium sermonem Jacobobus Bosius conservum historie mandavit³.

90. *Exorti in Longobardia haeretici.* — Vindicande etiam fidei orthodoxæ a novatorum exorientium impietate religionis studio incitatus Pontilex, cum nonnulli in Insubria viri nefarii infandas haereses pestes revocarent ab inferis, sacras Patrum traditiones respuerent, Conciliorum auctoritatem temnerent, pravasque ad evertendam religionem Christi opiniones simplicibus insererent, eos coerciturn, Bernardini e Boscho amplissimis mandatis instructum in eamdem provinciam misit⁴, ut novos emergentes haereticos saera censura perecelleret.

«Italecto filio magistro Bernardo de Bosco, canonico et sacrista Ecclesie Herdensis, capellano nostro, et in Veronensi, Brixensi et Pergamensi civitatibus et diecesibus, ac terris oppido Cremae Placentiae, Landensis et Cremonensis diecesum nuntio et commissario nostro, salutem, etc.

«Ad nostrum, non sine admiratione et mentis amaritudine, plurimorum fide dignis relatibus pervenit auditum, quod in Brixensi et Pergamensi civitatibus et diecesibus nonnulli tam Ecclesiastici, quam secularis, se iniunctorum Christiani professione censentes, ac nescientes per semitas veritatis gressus suos dirigere, damnabilibus, et temerariis ausibus, tam de Salvatore nostro Domino Iesu Christo Dei Patris unigenito, quam de ejus Genitrice virginie gloria Maria, ac militante Ecclesia sacrosancta, et alia falsissima quedam conficta mendacia polluto ore asserere, ac quamplura Catholice fidei et sanctorum Patrum canonieis institutis manifeste repugnantia, contraria et adversa, propter quæ seipso, et nonnullos alios simplices secum trahunt damnabiliter in gehennam, aspergere et dogmatizare, ac in ejusdem fidei eversionem pariter et contemplum, suorum quoque errorum, schismatisque fomentum, sanctorum Patrum determinationes salubres sancti Spiritus infusione firmatas, callidis suggestionibus, verbo et opere impugnare, novasque sectas, rilusque prohibitos, et a Chris-

¹ Lib. vi. p. 64. — ² Bosius p. 2. l. vii. hist. eqnit. S. Jo. Ieros.

Ext. ibid. — ³ Lib. xv. p. 283.

liana veritate diversos, quos saltem in privato ingerunt et personis indoctis prædicant, ad invenire, animasque fidelium tanquam ministri saathanæ a veritate avertere, in perditionemque deducere moluntur. Nonnulli vero alii etiam illic degentes, a quorum oculis similiiter Dei timor abscessit, invocationibus, carminibus, et conjurationibus, adjurationibus superstitiosis, ac magicis et nefariis artibus inservientes, suis illusionibus illos ex Christiano populo, quos simplices et incertos esse cognoverint, secum participare, et a suo Creatore deviare, eorumque fallacissimis artibus insordescere docent, suadent et pro posse inducent, in animarum snarum periculum, perniciosum exemplum fidelium, et scandalum plurimorum.

91. « Nos igitur, qui pro tuilione fidei Catholicæ, ad exterminandas hæreses hujusmodi potissimum pestiferas atque damnablem, majestatem Altissimi offendentes, si divinam effugere volumus illusionem, totis nisibus assurgere, et animarum periculis obviare tenemur, præmissis quæ adeo manifesta dicuntur, ut non possimus nec debeamus sub dissimulatione inulta preterire, ne eorum contagione quotidie serpendo alios fideles inficiant, ac sinistros easus partuant, vel eventus, de opportuno remedio prævidere cupientes, ac omnes et singulas causas, etiam per appellationes ad nos interpositas, coram quibusvis prælatis, auditoribus aut judicibus, tam in Romana curia, quam extra pendentes ad nos advocantes, tibi qui etiam causarum palatii Apostolici auditor existis, et de ejus integrilate, providentia et probitate fiduciam gerimus in Domino speciale, per Apostolica scripta commillimus et mandamus, quatenus ad extirpationem præmissorum et quorūmque aliorum errorum, hæresum ac pravitatum in eisdem civitalibus et diœcesis, ac etiamsi fuerit expediens in civitate et diœcesi Veronensi et terra, sive oppido Cremæ Placentinae, Laudensis et Cremonensis diœcesum vigilanter insistens; postquam cum locorum ordinariis et inquisitore hæreticæ pravitatis in illis partibus deputato, si tibi expediens videatur, super præmissis consilium et plenam informationem habueris, contra omnes et singulas utrinque sexus, tam Ecclesiasticas quam sæculares personas enjuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, qui hujusmodi damnablem errores fovere, seu astruere, vel defendere, seu alias sequi præsumunt, aut earum factores, receptores, et defensores, ac sequaces, et contra novarum seclarum et ritiuum inventores, seculatores, ac eos, qui palam, et in privato, aliud

contra fidem Catholicam dogmatizant, et generaliter contra quoscumque, qui fidei nostra orthodoxæ maculam non habent, publice, vel occulte contradicunt, et ab ea deviant, ut præferunt, omnium personarum acceptatione cessante, prout canonice sanctiones, et sanctorum patrum instituta persuadent, etiam summarie, simpliciter, et de plano, ac sine strepitu et figura judicij, sola facti veritate inspecta, usque ad definitivam sententiam et illius executionem inclusive auctoritate nostra procedas; neconon personas ipsas, ad loenn futum, in quo hujusmodi hæreses, crimina, et errores libere examinare valeas, cites, ac illas ex personis ipsis, quas per inquisitionem dictam culpabiles ac erroribus et criminibus implicatas fore, sive alias pravitates hujusmodi exereuisse, et exercere repereris, punias iuxta eorumdem delinquentium demerita et excessus, ac eorumdem canonum iustitia; neconon Ecclesiasticas personas quibusvis dignitatibus, honoribus, officiis, et beneficiis Ecclesiasticis, nisi hæresim hujusmodi alias per eos non abjuraverint, prout justum fuerit prius, omnique honore et dignitate evitas clericali, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. medlyn., quarto kal. Novembris, anno tertio »

92. *Reginaldus Pecokius episcopus Cicesrensis Wiclefiana hæresi implicitur.* — In Anglia quoque Reginaldus Pecokius in hæresim lapsus¹ quatuor articulos ex symbolo eradicare ausus est, quem tamen resipuisse narrat Nicolaus Harpsfeldius², ait enim : « Ex episcopis neminem reperio qui se Wicleffianis hæresibus hoc sæculo impliciti præler Reginaldum Pecokium Cicesrensem, qui præter Wicleffii dogmata, quibus erat irreitus, quatuor articulos ex sacrosancto symbolo sustulit : sed subduclis tandem melius rationibus coram archiepiscopo Cantuarensi et aliis ex clero errores illos suos agnovit et detestatus est, et palam apud divum Paulum Londini illos revocavit : qui episcopatu spoliatus privatus postea vixit. Libri autem ejus, quibus dogmata illa sua aspersit tum Londini, tum in Oxoniensi Academia, vulcano commissi sunt ».

93. *Marmoræ ex Ecclesiis extrahit retita.* — Absolvimus hunc annum Callisti edicto, quo vetuit lapides et marmora ex Basilicis Urbis detrahi, instauravitque³ Eugenii IV et Nicolai V sancta, quibus anathema incussum erat ea vetera decora ex Ecclesiis rapientibus, et sacerdotum interdictum locis, ad quæ transferrentur, indicium, ac præterea mulieram viginti quinque aureorum imposuit.

¹ Chron. Sealæ et ex eo. Harpfeld. in hist. Wiclef. c. 16. — ² Id. Harpfeld. ib. — ³ Lab. XII. p. 36.

CALLISTI III ANNUS 4. — CHRISTI 1458.

1. *Procurante Callisto, Huniadis filiis e carcere ad thronum Hungaricum erexit.* — Anno Christi millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, Indictione sexta, Callistus universa Christiani orbis regna Apostolico complexus studio, dum religionem a Turcica superstitione vindicare, Christianumque nomen latius proferre molitur, praecipuas curas in regnum Hungariae convertit. Arserat quidem illud intestino bello postquam Ladislaus rex Joannis Huniadis filios Ladislauum comitem suppicio affici, ac Matthiam in vinculis esse jusserset: Michael enim Zilagius horum avunculus, generosi spiritus animique princeps, indignam nepotum sortem uiturus, Transylvaniam contracto exercitu occuparat¹, et turbas graves invexerat; demum vero extineto anno superiori Ladislaao Hungariae ac Bohemiae rege, Michael Hungaricum regnum, ut Georgius Podiebratus Bohemicum, administrandum suscepit, celebratisque ordinum regni comitiis, persuasit Hungaris, ut cum Joannis Huniades Pannoniam ab irruentium Turcarum tyrrannide eripuisse, ad rependendam illi gratiam, ipsius filium Matthiam eveharent ad regnum solium, qui palerna initatus exempla patriam contra hostes tutaturus esset; nec dissensere Hungari, cum in omnium pectore vigeret Huniadis memoria, eorumque studia in filium ob acceptam indigne calamitatem priora essent. Communibus itaque suffragiis "ammonie rex Matthias renuntiates² est (†, cuius rei non obscura pre-

sagia ediderat 6. Joannes e Capistrano dum quoties cum Huniadis filiis Ladislaeo et Matthia obambulabat, majorem natu Ladislauum a sinistris, a dextris alterum, cui Hungarica corona erat reservata, praeter morem collocaret³. At qui vocabatur ad solium Matthias, asservabatur in carcere, atque ex Viennensi custodia Pragam abruptus fuerat Georgii Podiebratii astu et improbitate; quippe cum sciret Viennensis arcis prefecto imperatum fuisse a Ladislaeo rege, ne Matthiam laxaret vinculis, etiamsi regio nomine postularetur, nisi litteras arcano sigillo obsignatas acciperet. Ladislai sigillum subripuerat, eoque litteris obsignatis Viennenses custodes delusit, adduxitque Matthiam⁴ in Bohemiam, ut pro eo liberando ingentem auri vim abraderet. At Callistus cum Matthiam ipsum in Bohemico versari carcere didicisset, et ad Hungaricum solium unanimi ordinum consensu vocatum, mox Apostolica intendit studia ut ille vinculis absolveretur, ac Joanni Carvajal cardinali legato praecipit⁵ ut Pontificio nomine ad id perticiendum incumberet.

« Cardinali S. Angeli legato.

« Dilecte fili, etc. Ad gravissimas curas, quibus pro defensione fidei orthodoxe jam a principio assumptionis nostrae sine intermissione dies noctesque gravati sumus, accessit, quod nos inenarrabili dolore, affecit, ut in regno Hungariae tot turbulentiae et tempestates subito ortae sint, ut intestina ipsius regni mala non medio-

¹ Thuroes, Chron. c. 61. — ² S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 16, § 1. En. Sylv. hist. Boem. c. 1. Thuroes, Chron. c. 63. Ranzau, Indice 28. Coel. hist. H. s. I. Dub. I. XXX. Bonum, dec. 3. I. S et alii.

1 Wading, an. 1456. — ² Ranzau, ind. 30 et alii. — ³ Lib. 1. brev. p. 351.

(†) Hungarica illi tribus, ac vices Matthias, qui deinde regni illius solium ascendit, quanquam hoc anno ab annalisto narrantur, partim anno precede partim vero presenti acciderunt, nec eo quo gesta sunt ordine ab eodem scriptore narrantur. Ladislaus Hungaricus et Bohemiae rex ac fure extensus est anno superiori die XXIII Novembris, eademque ipso die etc. quo die rex obiit, ut Eneas Sylvius in hist. Boem. cap. 71 scribit, Matthias Viennensem carcere cum Praeconi commutavit, nec die post, ut scriptor idem tradit, adeoque, vel in eadem anni exitu, vel in exordio presentis rex Hungarie designatur. Profecto Februario anni hujus inuenit, rex iam renuntiatus et vacans expeditus fuerat, ut ex litteris ejus apud Balbinum in Epist. rerum Bohem. intelligimus. Huc facti annalistam constat, quod eam e Praeconi dimisso Matthiam scribit precibus legati Apostolici, cum littere Pontificis quibus ad numeris injungebatur legata, signata die VIII Februario, ipsa regis dimissione posteriores sint.

Quoad / z domenum vero regis Bohemiae, diem indicat Balbinus, de quo supra, signans diem vi Maii, ut ex publico documento idem scriptor ev. at. Quare corrigendus annalista, qui a Dubravio deceptus una die serius rem consignat; cum praesertim dies vi Maii, non eius dies / episolum, anno tunc incidenter in dominicum, quo plenius illi solennes celebrantur.

crem turbationem prosecutioni hujus felicis am-
prisiæ attulerint. Notum est circumspectioni
ture, quam graviter tulerimus casum filiorum
illius invicti et gloriosi militis Christi Joannis de
Huniad vayyodie, et quam impense curavimus,
ut scandala qua exurgere videbantur cessarent:
videbamus enim quantum audaciae ea turbatio
allatura esset pessimo Turco, si regnum illud
divisum et dissensionibus implicatum cerneret,
cujus occupandi diurna libido et rabies eum
tenuit, et quo inito et ad resistendum parato per-
simum suum propositum frustrari sciebat: pro-
vidit Omnipotens, non meritis hominum, qui
quantum in illis fuit haud multum reliquerunt,
quin hosti sævissimo aditum ad extremam clau-
dem Christianitatis patelacerent, sed sua ele-
mentia et pietate non est passus tantum mali in
suum populum redundare. Nos vero, dilecte fili,
ne præterita quæ tibi satis nota sunt recenseamus;
percepimus, ut liberetur dilectus filius nobilis
vir Matthias dicti Joannis de Huniad filius, qui
post necem alterius trahis a rege Hungariae in vin-
cula coniectus, nunc post dicti regis obitum adju-
vezichs gubernatore regni Bohemiae asservatur,
et in carcere manet. Credimus enim ipsius
Matthiae liberationem ad pacem et tranquillita-
tem illius regni et usum fidei Christianæ cessu-
ram, cum (ut saepe audivimus) juvenis sit clarus,
et qui paternis vestigiis haud dubie inhæredit:
quapropter circumspectioni tuae committimus et
mandamus, ut hanc toto pectore amplectaris,
partesque nostro nomine tuas diligenter apud
quos opus esse videbis interponas, et uentiis, lit-
teris ac intercessionibus opportunis agas aucto-
ritate nostra, ut nihil praetermittatur, quod pro
confiencia re videbitur necessarium, etiam
si opus tuerit, te ad eos conferendo, qui ope,
auxilio, consilio vel potestate usui esse videbun-
tur. Quod si propter urgentiores occupationes
tibi eouimodum non esset accedere, volumus
ut per venerabiles fratres nostros Waradiensem
et Wacieusem episcopos, qui sua sponte ad hoc
satis, ut intelleximus, animati sunt, omnia pro
hujusmodi liberatione opportuna tractes et con-
ficias, etc. Datum die IX Februarii MDLVII,
anno III^o.

3. Apostolici legati ac Pannoniae ordinum
precibus adductus Georgius Podiebratius fel-
icemque Matthiae sortem miratus, eum ex custo-
dia educere decrevit: quem tamen ad rerum sua-
rum amplitudinem firmandam adegit¹ ut affini-
tatem eum ipso, dueta in uxorem Catharina filia,
pacisceretur; alque ita sibi devinctum cum or-
natissimo comitatu in Hungariam demisit, ut de-
lato sceptro potiretur. Creditum vulgo est Joani-
nis Huniadis virtutem in filio merito præmio af-
fectam fuisse: ac Pontifex qui Huniadem, si vi-
ta superstes mansisset, insigne, ut vidimus,

diademate constituerat, ut extremum paene pe-
riculum, quod Pannonia, ino et reipublicæ
Christianæ immunebat, propulsaret, dumque ad-
versos casus, quibus ejus familia prostrata fue-
rat, audiverat, steplius aperie pronuntiata Deum
invicti sui militis Huniadis posteros ad sum-
mum gloriae apicem evecturum, huiusque in-
festinis dissidiis Hungariae calamitates planxe-
rat ubi in eodem regno redintegratam pacem,
et Matthiam e vinculis ad sceptrum vocatum ac-
cepit: palam magis ex ingenti laetitia prædicavit
Huniadis virtutes, ac Deum ob illius merita fi-
lium ad regios apices extulisse affirmavit, de
quibus haec ad cardinalem S. Angeli seripsit²:

« Cardinali S. Angeli A. S. L.

« Immortalis Deus, miseratus populum suum,
non est passus regnum illud, in quo tot certa-
tim turbulentis obortis sol propemodum lucere
desisse videbatur, in tantis jacere et caligare
tenebris, sed sua clementia et inenarrabili pie-
tate afflictis rebus eum restituit regem, quo ne-
que commodior quisquam propulsans pericu-
lis fidei orthodoxie, neque in quem omnium
Hungarorum studia magis accensa esse potuis-
sent: illi quidem (ut cætera omittamus) quæ
ampla sunt, que ad capessendum fidei defen-
sionem eum non solum animare, sed acriter ex-
citare debent, propositus est stimulus paternæ
gloriae, et veneratio genti Hungarorum ingesta
ex tot rebus, quas ducit illius clarissimi ducis
felicissime pro fidei tutela gesserunt. Itaque cre-
dibile est animum ipsius invicti afflatae, (nimiri-
um Joannis Huniadis), quam in aeternam sedem
pro suis meritis haud dubie receptam esse con-
fidimus, exorasse immortalem Deum, ut patriam
et regnum illud, pro quibus ipse tot annos in-
defesse pugnasset, et a quibus tet insignibus
cladibus Turcorum avertisset furorem, non pa-
teretur domesticis dissensionibus lacerari, sed
suis eximiis factis eum daret successorem, qui
ab ipso non degeneraret, tutelamque Christiani
nominis ea constantia susiperet, quam ipse
cum summa gloria antea ineunte ætate suscep-
pisset, et susceptam nunquam nisi cum vita sim-
ilis amisisset. Quapropter ex tanto beneficio
merito divina clementiae gratias agimus». Et in-
fra: « Solebamus dicere dolenter, audiendo de
infortuniis procuratis ab invidis et æmulis, ne
dicamus ad dolendum, maculandum et offu-
scandum inelytam domum illius dicti militis
Christi, ejus filium ultimo suppicio damnando,
alium capiendo, matrem et progeniem gravibus
persecutionibus prostratis, ut evulsi vepri-
bus exaltaret, et in quiete poneret, cum Deus
misericors pro suis sit faciens mirabilia solus,
et hoc publice et privatim a diu prediximus, ut
hic et alibi est notum: quid enim mirabilius,
quam ejus filium ab Hungaris in regem umani-

¹ Banzan, ind. 30. Dubr. I. xxx et seqq.

² Lib. i. brev. p. 163.

miter esse electum, quod admirabile est ». Respetta⁴ eadem a Callisto fuere in litteris datis ad Elizabetham Huniadis viduam, quae filio ad solium erecto Sedi Apostolica studia et obsequia sua addixerat.

5. « Callistus, etc. Certissimam spem semper habuimus, prædicavimusque palam, quod Deus omnipotens in suis judex et miserator non pateretur dominum præfati Joannis in tantis tenebris jaceere : sed eam erigeret et propter merita illius, qua orbi nota sunt, ad lucem claritatemque reduceret : rata fuit prædicatio nostra, et vidimus repentinam mutationem divino mysterio factam, cum uno eodemque tempore filium tuum illustrem Matthiam in regem et Michaelem fratrem in gubernatorem regni istius electos fuisse vidimus, ex quo nemini dubium esse potest, immortalem Deum suam in hoc admirabilem potentiam ostendisse in oculis cunctis : nemo tamen divinae voluntati resistere valet. Nec dubitet aliquis quiu anima præfati genitoris sui cum aliis concomitantiis a piissimo Deo omnium bonorum remuneratore hoc de filio suo obtinuerit, et si exaudita, et ita addendo prius per nos dictis haec vera et multa alia hic et ubique ad animandum cunctos dicimus et prædicamus, etc. Dat. xiv Martii, anno MCDLVIII, Pontificatus nostri anno III ».

6. *Congratulatorix Callisti ad Matthiam littera.* — Explicuit conceptam illam ex Mattheiæ ad regios apices vocatione letitiam Callistus litteris² ad novum regem missis, in quibus primum exposuit magnas se supplicesque Deo fudisse preces pro illius salute et amplitudine, dum superiores calamitates, quibus Huniadum dominus oppressa erat, acceperat, postea vero egisse Deo, qui illum ad tantum evexisset fastigium, gratias : neque ambigere se ullatenus, quin celesti munere orbi Christiano datus esset ad Mahometicam superstitionem excindendam ; parentis itaque virtutes pie emularetur, frangendas esse Turcarum vires, recuperandam Constantinopolim, Palæstinam liberandam : arridere rei gerendæ occasionem : pluries Scanderbegum in Macedonia, legatum Apostolicum in mari Turcas delevisse : responderet igitur oblatam a Mahomete pacem, in quem, donec vita supresset, bellum sacrum urgere, regesque incitare deereverat : principum propterea oratores ad Sedem Apostolicam vocari, atque ideo, ut suos mitteret, consuluit, ac foderem imperatori se jungeret : Serviam vero qua Apostolico patrocinio a despota moriente coneredita fuerat, ei commendavit.

7. « Matthiae regi Hungariae illustri.

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. Cum gravissimæ curæ, quibus jam a principio assumptionis nostræ affecti fuimus, acris in

dies urerent sensus nostros propter pericula, que populo Christiano instare ex netariis contibus pessimi Turcorum tyronni videbamus, eoque vehementior esset anxietas nostra, quod re in extremum discrimen adducta, summam Christi fidelium potentatum negligentiam cernebamus, illuxit tandem felicissimus dies, quo te divina pietate regem Hungariae electum esse perceperimus, tamenque tuam exaltatam, quod futurum et prædicteramus et credebamus, Deumque pro quo totaque Christianitate bona memoriae genitor tuus tam gloriose strenueque decertavit, minime passurum, ut dominus tua calamitatibus offuscaretur. Nuntio igitur hujus tue electionis tanto gaudio elatum est cor nostrum, tantaque letitia repleti sumus, ut vividum constituere mente potuerimus unde serenitati tuae potissimum scriberemus, aut quibus verbis digne conceptam letitiam significaremus, quæ quidem tanta est, ut nullius lingua exprimi merito possit : immortali Deo gratias agimus, qui hujus gaudii compotes nos fecit, teque ineffabili potentia ad illius incliti et memorandi regni culmen evexit, ut esses qui lassis rebus succurreres, et, ut tua excellens indoles jam a pueritia omnibus pollicita est singulare specimen probitatis et virtutum, ita succedens felicitas expectationem hominum votaque completeret : in quo animi nostri gaudia tanto aliorum letitiam antecellunt, quanto acriores erant stimuli sollicitudinum, quibus propemodum soli pre omnibus pungebamur ; et quanto hoc ipsum, divina fiducia repleti, expectabamus prænuntiationem quandam pectoris nostri impletum iri, et fore ut Omnipotens brachium extenderet super plebem suam : etenim de tua serenitate, ut debemus, cogitantes, tuamque felicem promotionem jucunda consideratione animo revolentes, credimus hanc dubie ex hoc jam fructum orationum et lachrymarum nostrarum percepisse, teque celesti munere quasi divinum aliquem hominem non solum isti regno, sed universo orbi Christiano missum esse, qui regni ipsius florida aetate gubernacula exorsus, sublatis intestinis seditionibus, animum adhibeas ad gloriosum certamen Mahometicæ sectæ exterminande ; in quo cum ineffabilis fuerit et sit ardor mentis nostræ, nullaque alia acrior pectori cura insideat, omnes existimare possint quanta sit nostra letitia, cum te tali tantaque indole et expectatione opportunissimo tempore rebus Christianis colitus accommodatum esse videamus. Equidem cum patris tui invictissimi militis et athleta Christi nobis in mentem cogitatio venit, cujus aeterna sunt in universam Christianitatem felicium gestorum monumenta, aeterna laus et praeconium ; existimamus post illius lugendum mortem te alterum illius regni firmum columnam et praesidium esse futurum, et eo firmius quo

⁴ Lib. I. brev. p. 176. — ² Lib. p. 163.

ante oculos patris ipsius tui gloria proposita est, quam non dubitamus serenitatem tuam esse non adaequaturam solum, sed omni conatu superaturam: quod eo facilius tibi erit, quo major est tua, quam illius fuerit felicitas, et tu rex, ille minister regni fuit.

8. « Quare serenitati tuae, nobis, universæque Christianitati congratulantes hortamur eamdem, ut tantum animi concipiat pro fidei orthodoxæ defensione et infidelium extirpatione, quantum eum regem conceipere deceat, in quo quasi divino nutu creato omnium Christianorum et præcipue nostra fides collocata est. Non enim dubitamus immortalem Deum pari pietate serenitatem tuam directurum, ut eadem felicitate, qua juveni tibi tantum regnum administrandum dedit, hostes fidei conteras, et aeternam gloriam consequare. Debellandi autem Turehi, et Constantinopolis non solum, sed Terræ-Sanctæ recuperandæ, et sectæ Mahometicæ exterminandæ nunquam tanta occasio aut opportunitas oblata est, cum post inclytam illam victoriam ductu patris tui Christianis concessam, aliasque tam per classem quam in Oriente cum legato continue tenuimus et tenemus, quam per dilectum filium nobilem virum Scanderbechum in Albania contra eundem Turcum habitas, maxime attenuatæ sint eoruundem hostium vires, in quos si serenitas tua vires regni istius concitabit, proculdubio Victoria in manibus est. Oblationes vero et petitiones fœderum sive pacis, quam Turchi postulare dieuntur, omnino sunt non modo spernendæ et rejiciendæ, sed nec audiendæ, absique ut tam pernicioso exemplo serenitas tua animum indueat, ut apud se de pace aut fœdere cum hostibus Dei verbum fieri patiatur, quod absque maxima offensa Dei, tuaque ac regni tui perpetua infamia, et ignominia fieri non posset, sed stabilitis regni ipsius rebus in illos viriliter insurgat, eosque omni conatu exterminet.

9. « Nos vero pro hoc sancto opere, ad quod continue admodum accensi sumus, parati sumus non modo facultates nostras, et quidquid habemus, sicut haec tenuis fecimus, consumere; sed etiam proprium sanguinem effundere, nec unquam nisi cum vita hanc divinam amprisiam dimittemus, pro cuius prosecutione continue maiores facimus apparatus, classem eamdem nostram Orientalem, quæ non mediocriter huic amprisia utilis est, continuis subsidiis sustentando, roborando et augendo, convocabimusque imperatoris et universorum regum, principum et potentatum Christianorum oratores ad nos, ut consilia et auxilia opportuna de præsentione amprisia prefatae contra Turenum cepiamus, quorum aliqui ad nos jam venerunt, tuaque serenitas non differat, suos ad nos etiam mittere, quemadmodum tuo prædecessori, quas tibi presentari præcipimus, per nostras litteras

mandabamus: studeatque tua serenitas maxime pro tuis tidei et Christianitatis negotiis taliter sibi imperatorem et alios principes Alamanniae conciliare, ut eisdem tidei negotiis omni ex parte consulatur.

10. « Postremo, quamvis necessarium non putemus, tamen ex corde et animo commendamus serenitati tuae dilectam in Christo filiam relictam despoti, ejusque fratrem, et totum dominum illud, ut tua gratia et humanitate eos foveas, et in eunetis tucaris et defendas, quos nos simul cum dieto dominio sub nostra et B. Petri protectione suscipi per legatum nostrum mandamus: ipsi autem legato nostro, quem seimus status tui fore amantissimum, pro tua erga nos et Sedem Apostolicam devotione et reverentia, ac pro fidei negotiis, quæ ardentissime prosequitur, propitium et benignum te in omnibus præbeas, et in referendis nostro nomine fidem ei habeas tanquam nobis. Dat. xiv Martii, MCLVIII, anno III ». De eadem electione gratulatus¹ est Pontifex Pannoniæ procerum ordini, Michael Zilagy² regie procuratori, cardinali Strigoniensi³, utque ad sacram expeditionem conficiendam inumberent hortatus est.

11. *Fædus Christianorum principum sollicitat Pontifex et inducas cum Tureo pangī retat.* — Dedit etiam legato mandata⁴, ut Matthiam ad pangendum cum Friderico imperatore amicitiae fœdus adduceret, neque inducas cum Mahomete ab Hungarib[us] iniri sineret, cum ex iis infideles collecturi vires essent in Christianos, principum vero, qui ad sacrum bellum excitati erant, ardor refrigesceret; quæ imperia aliis repetita litteris⁵ xxiii Maii exvaratis: « Curam, inquit, adhibeas, ut rex et gubernator præfati charissimos in Christo filios nostros imperatorem et reges Poloniæ, Bosnæ cæterosque Christianos potentatos illarum partium sibi conciliare, et optimam cum eis concordiam habere studeant, ut unitis viribus firmis et cum majori potentia progredi possent in excidium detestandi generis Mahometi ».

Cum itaque id maximi referret ad res Christiani imperii firmandas debilitandumque hostem, Callistus curas, ut id perficeret, omni studio contendit: et quod Joanni Carvajal card. legato commendarat, etiam Elisabethæ reginæ⁶ et Michaeli Zilagy⁷ regni Hungarici præfecto, tum cardinali⁸ Strigoniensi enixe commendavit: « Duabus, inquit, rebus admodum anxiis et solliciti sumus: optamus enim pro felici obtinenda Victoria de perditissimis Turehis, ut inter imperatorem et regem Hungariae, et alios istarum partium principes Christianos sit unitas, bonaque concordia et pax: secundo quod ab eisdem principibus nullæ conditions pacis seu

¹ Lib. 1 brev. p. 167. — ² Ib. p. 168. — ³ Ib. p. 165. — ⁴ Ib. p. 166. — ⁵ Ib. p. 168. — ⁶ Ib. 170. — ⁷ Ib. p. 173. — ⁸ Ib. p. 174.

treuguarum cum Turco acceptentur». De eodem ad episcopum Waradiensem, qui in regia Hungaria pollebat auctoritate, haec scripsit Callistus¹: « Per eos, nempe Christianos, nullae conditiones pacis seu treuguarum, quae non nisi insidiosae esse possent, cum perfido et nefario Turco acceptentur prout eisdem principibus scribimus, et sub intermissione anathematis et maledictionis perpetuae prohibemus».

12. Expetebat Mahometes It inducias cum Hungaris, ut ejus belli cura vacuis universas vires in Asiam adversus Usumcassamini regem Persidis, a quo acri erat petitus bello, transferret: quod cum non lateret Pontificem, qui Usumcassanum spe sacra expeditionis Christianis in Turciam conficiende in Mahometem concitarat, principibus inducias eas admissuris anathema intentavit, ipsosque ad bellum gerendum icto armorum foedere ursil, qua de re haec ad Matthiam scripsit²:

« Callistus, etc. Facillimum erit si unilas et concordia inter Christi fideles potentatus sit, et collocaitis viribus hanc sanctam expeditionem prosequantur. Hortamur tuam celsitudinem, quam non dubitamus in hoc divino opere fore ferventissimam, ut unire et conciliare sibi velit imperatorem, regem Polonie, regem Bosnae, cæterosque istarum partium Christianos principes ac cum eis pacem, concordiam et unitatem habere, et multum insurgere in hostes crucis, in quorum totale exterminium omnibus facultatibus pergas, nec eorum fallaces et insidiosas postulationes pacis et federum admittas, sed asperneris et abjicias; et ita celsitudini tua auctoritate Dei, et sub anathemate et maledictione æterna præcipimus et mandamus; non enim pax petitur ab illis, quam insita animis perfidia numquam servarent, sed obtentu pacis occasionem sibi parare tentant, ut improvisos et inopinatos Christianos adoriantur, et sitim expleant sanguine Christi fidelium. etc. Dat. die xii Maii MCDLXVIII ».

13. Præcepit pariter Callistus³, objecta sacerorum interdictione, Casimiro regi Polonie, ut inducias a Turca oblatas respueret: causisque addidit jam a nobis indicatas, cum nimis inde hostis arrogantia magis angeretur, ac deinde occasionem ad opprimendum Christianum nomen ancipaturus esset. Adjecit vero adhortationem, ut armorum societatem cum Hungariae rege atque imperatore conflaret ad fidem cultumque Christianitatis circumferendum, ad quod Casimirus regis litteris, egregie se comparatum professus erat.

« Regi Polonie.

« Charissime in Christo fili, etc. Declararunt nos mirandum in modum litteræ, quas ad nos

misisti, ex quibus intelleximus tuam singularem laudandamque devotionem erga nos et Apostolicam Sedem: offers enim te obsequentiissimum ad ea, que nos et Sedes Apostolica ordinabit, maxime si negotia fidi et factum perditissimi perfidique Turchi concernant, ob quod tuam serenitatem plurimum in Domino commendamus, eique benedicimus, hortamurque eam, ut in hujusmodi devotione et sancta voluntate firmo constantique sit animo, et Deus omnipotens, qui quos vult humiliat et exaltat, statum tuum de bono in melius secundabit. Quod in praesentiarum a tua serenitate petenda esse existimamus duo præcipua sunt, unum est, ut te omni benevolentia et charitate cum principibus Christianis tibi finitimi, et presertim cum imperatore et rege Hungariae te jungas, eosque tibi concilies. Secundo, ut pacis seu treuguarum faciendarum cum perfido Turco conditiones nullas acceptes; sed ne verbum quidem de eis faciendis patiaris fieri, idque sub anathematis et maledictionis perpetuae pena tuæ serenitati præcipimus: nam inire foedera aut firmare inducias cum hoste Christiani nominis nul plane aliud esset, quam formidinem quandam et desperationem ostendere, ex quo duo Christianitati perniciosissima sequentur, unum quod idem perfidus Tureus longe altius erigeret cornua sui detestandi furoris; arbitraretur enim se naclum opportunitatem opprimendi Christianitatem, ad quod toto posse anhelat: nec credendum est, quod alia de causa inducias hujusmodi petat, nisi ut earum obtentu incertos et inopinatos Christianos invadat. Alterum quod, si Christiani potentatus, qui assiduis implorationibus nostris ad hoc divinum certamen continue magis excitantur, intelligerent pacem aut inducias cum hostibus fidei initas esse, vestigio eorum animi relanguerent, et torpescerent corda bene disposita: quo circé ne fam perniciosa fiant omni studio et conatu proores obviare, rejectis quibusvis oblationibus et pollicitationibus pertidi hostis, qui, ut est omni feritate et rabie accensus ad effusionem sanguinis Christiani, ita insidiosis illicebribus et fallacibus oblationibus ntitur decipere eos, quos suo nelario proposito maxime obstare posse cognoscit. Melius itaque et laudabilis erit, si vires tuas excitaris, et ut Catholicum regem deceat, cum charissimo in Christo filio rege Hungariae illustri, celerisque Christianis potentatibus unanimi consilio et unitis viribus in hostes fidei viriliter pergas, de quibus certissimam victoriam Omnipotens concedet. Significabil tuæ serenitati nostro nomine haec et alia dilectus filius Jo. cardinalis S. Angeli in paribus illis Apostolicæ Sedis legatus. Dat. die xiiii Maii, anno MCDLXVIII ».